
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2011

Considerando a PORTARIA Nº 106 de 28/02/2011 que constitui a 
Comissão de Sindicância Administrativa do LACEN/SESPA.
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do Art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores 
ADEMILSON SABOIA LOBATO – cargo de Farmacêutico-
Bioquímico, matrícula nº 57192584/1, RAIMUNDA IZAURA DA 
SILVA MOREIRA – cargo de Farmacêutico-Bioquímico, matrícula 
nº 5552087/2, OTÁVIA DA CONCEIÇÃO BRITO DA SILVA, 
cargo de Farmacêutico, matrícula nº 57190478/1, para sob a 
presidência do primeiro, apurar, em tese, os fatos ocorridos com 
o servidor ADILSON PINHEIRO DE CASTRO, motorista, matrícula 
nº 57205641-1.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 003/LACEN/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224024
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE – ULTRA FREEZER 
VERTICAL com capacidade de resfriamento regulável, com 
configuração -50 à -86oC, capacidade de 470 L, para atender as 
necessidades da DBM, Seção CD4/CD8 e Carga Viral, conforme 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-  MLJ COMERCIO DE EQUIP. ELETRO-ELETRONICOS LTDA -  
(CNPJ: 09.208.840/0001-19);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 003/LACEN/2011 – R$ 
27.644,00 (VINTE E SETE MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E 
QUATRO REAIS).
Belém (PA), 19/04/2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -   Diretor do LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224057

PORTARIA: 160
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NA REDE DE LABORATÓRIOS 
AMBIENTAIS DOS MUNICÍPIOS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E 
PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
952731/GRAÇA NAZARÉ LIRA DE ABREU (TÉCNICO EM 
SAÚDE PÚBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
29/04/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 318 /2011-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224224

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. nº 026/2011 de 
05 de abril de 2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ODETE JASTE FERREIRA, Agente Administrativo, 
matricula n° 3259757/1, lotada no Departamento de Ambulatório, 
referente ao 7° triênio, de 01.09.2006 a 31.08.2009.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora 
ODETE JASTE FERREIRA, Agente Administrativo, matricula n° 
3259757/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 01 à 30/12/2011.

PORTARIA N° 327/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224213

RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 564/2010-GAB/DG/
EPOL de 17/08/2010, que cria e designa o Serviço de Cirurgia 
Hepatobileopancreatica e Transplante de Fígado do Hospital 
Ophir Loyola.

PORTARIA Nº 332/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224175

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 169/2011 – 
D.E.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 647/2010 – GAB/
DG/HOL de 18/10/2010, que concede Licença Prêmio de 90 
(noventa) dias, a servidora SANDRA MARIA SILVA SANTOS, 
Enfermeiro, matricula n° 5152224/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/07/2011 
a 28/09/2011 referente ao 2° triênio, de 02/07/1993 a 
01/07/1996 e 3º triênio, de 02/07/1996 a 01/07/1999.
RESOLVE:
REVOGAR, 90 (noventa) dias da Licença Prêmio concedida 
através da supramencionada Portaria, no período de 01/07/2011 
a 28/09/2011.

PORTARIA Nº 331/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224206

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 110/2011 de 
07 de abril de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/05/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora ALZIRA DOS SANTOS 
NASCIMENTO, Agente Administrativo, matrícula nº 5321794/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223839

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 263/2011
Data de Admissão: 21/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                Observação
THYAGO HENRIQUES CAVALEIRO DE MACEDO    GERENTE II                         GEP-DAS 011.3
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

REVOGAR LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223853
PORTARIA Nº. 260/2011-GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/05/2011, nos termos do Art. 93 
da Lei N° 8.510/94, a pedido da servidora MÁRCIA GYSELE 
PIANCÓ DE GÓES E CASTRO, Médico com especialidade em 
Ginecologia e Obstetrícia, Matrícula N° 54195752, lotado na 
Gerência de Tocoginecologia desta Fundação, a Licença para o 
Trato de Interesses Particulares, publicada no DOE N° 31.729 de 
12/08/2010, conforme PORTARIA N° 514/2010, de 05/08/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de abril de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223826

Ato: PORTARIA 262/2011
Término Vínculo: 21/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA

Servidor(es): 
Comissionado / JANILSON MOREIRA CALDAS (GERENTE II) / 
GEP-DAS 011.3<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223935

PORTARIA: 91
Objetivo: Participar da capacitação de gerenciamento de 
processos/risco no Hemopa Sede
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52821952/Adilson Jose Leite de Almeida (Gerente Tucurui) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 14/04/2011
541916922/Fernando Augusto Fonseca Monteiro (Médico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 14/04/2011
58202351/Gisele Cristina da Silva Araujo (Médica) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 14/04/2011
541898963/Sebastião Quaresma Gomes (Farmac.Bioquímico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 14/04/2011
58181093/Waldir Paiva Mesquita (Médico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 14/04/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224080

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 19/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE DUAS 
CENTRAIS DE AR DA MARCA HITACHI
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Carlos Lobato
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339030                  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224046

PORTARIA: 103
Objetivo: Participar da campanha externa no Shopping 
Castanheira em Ananindeua
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE n.001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223231/Claudia Patricia Maciel Pimentel (Ag.Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 23/03/2011
20193701/Edna Maria Natividade Pombo (Enfermeira) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 23/03/2011
57999962/Eliene Ayan Neves (Médica) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 23/03/2011 a 23/03/2011
51559593/Gercina Martins de Oliveira (Aux.Hemoterapia) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 24/03/2011
51559593/Gercina Martins de Oliviera (Aux.Hemoterapia) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 23/03/2011
541883691/Izael Cunha de Lima (Aux.Administrativo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 23/03/2011
571754501/Jessica Nicole Fialho de Oliveira (Médica) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 23/03/2011
572184421/Joaquim Alcantara da Silva Dias (Ag.Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 23/03/2011


